[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22. 09. 2010г.

                              № 39

                    п. Денисовский

Об основных направлениях бюджетной

и налоговой политики Денисовского

сельского поселения на 2011 – 2013 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 16 решения Собрания депутатов от 22,08.2007 г. № 68 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Денисовском сельском поселении»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Денисовского сельского поселения на 2011 – 2013 годы согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Денисовского сельского поселения на 2011 – 2013 годы.

3. Рекомендовать сектору экономики и финансов обеспечить разработку местного бюджета с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации  о бюджетной политике в 2011 – 2013 годах,  основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2011 – 2013 годы и основных направлений бюджетной и налоговой политики Ремонтненского района на 2011-2013 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Денисовского сельского поселения на 2011 – 2013 годы..

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  И. о. Главы администрации

 Денисовского сельского поселения

О. А. Апанасенко
Постановление вносит

Сектор экономики и финансов
Приложение

 к постановлению  Администрации Денисовского сельского поселения от  22.09.2010 №39
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

Бюджетной и налоговой политики

Денисовского сельского поселения на 2011 – 2013 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2011 – 2013 годах от 29.06.2010, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р.

I. Основные итоги бюджетной политики

 в 2009 году и первом полугодии 2010 года

Проводимая Администрацией Денисовского сельского поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения местного бюджета  за 2009 год.

 Бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района за 2009 год исполнен по доходам в сумме  7447,6 тыс. рублей.

В составе доходов местного бюджета налоговые и неналоговые доходы составляют 11,5 процентов, что ниже 2008 года на 2,8 процента. В 2009 году собственные доходы местного бюджета  составили 853,6 тыс. рублей, что в 1,2 раза выше чем в 2008 году.

С 1 января 2009 года в систему оплаты труда введены принципиально новые изменения, призванные обеспечить достойный уровень заработной платы работникам бюджетной сферы. За этот период увеличен на 30 процентов фонд оплаты труда работников бюджетной сферы. В 2009 году расходы  бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района составили 7287,9 тыс. рублей. Финансирование расходов по благоустройству составило 2498,5 тыс.руб. или 34,3% от общих расходов бюджета поселения, отраслей культурной сферы – 1755,0 тыс. рублей или 24,1 % от общих расходов  местного бюджета.

Просроченная кредиторская задолженность по обязательствам бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района по итогам прошлого года отсутствует. Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2010 года отсутствует.

Бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района  на 2010 год сформирован на основе программно-целевого принципа бюджетного планирования. Приняты дальнейшие меры по повышению эффективности бюджетного процесса. Усовершенствованы процедуры составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана , исполнения бюджета по расходам.

За 1 полугодие 2010 года исполнение доходной части бюджета поселения составило 2720,7 тыс. рублей или 44,8 процентов к годовым назначениям, что ниже доходов аналогичного периода прошлого года на 219,4тыс. рублей. Собственные доходы исполнены на 509,4 тыс. рублей или на 72,4  процента к годовым назначениям и увеличились  по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 23,2 тыс. рублей.

II. Основные задачи бюджетной и налоговой

политики на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013

В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, Денисовским сельским поселением предусматривается проведение эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение стабильности, предоставление качественных бюджетных услуг населению района, обеспечение повышения сбалансированности бюджета за счет ограничения размера его дефицита.

Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет постоянное повышение жизненного уровня населения Денисовского сельского поселения, развитие его экономического потенциала за счет привлечения инвестиций.

Этому должна способствовать реализация Программы правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года. Аналогичная  программа поселения должна быть принята в текущем году.

Для обеспечения минимизации бюджетных рисков планирование местного бюджета на 2011 год будет осуществляться на основе консервативного прогноза социально-экономического развития Денисовского сельского поселения при строгом соблюдении ограничений размера бюджетного дефицита . Это обеспечит взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых бюджетных расходов.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная в формирования бюджета на 2012 год, предусматривается разработка бюджета Денисовского сельского поселения Ремонтненского района на трехлетний период.

В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе муниципальных программ, исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития.

Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики. Основной задачей органов власти является повышение результативности работы по сохранению и развитию налогового потенциала поселения, содействия эффективным собственникам в работе по созданию новых рабочих мест, развития малого и среднего бизнеса.

Необходимо активизировать работу по увеличению доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки.

Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

На предстоящий финансовый период 2011-2013 годов предполагается сдержанная политика в сфере расходов местного бюджета. Расходы местного бюджета будут формироваться исходя из необходимости решения следующих задач:

1) обеспечение исполнения в полном объеме социальных обязательств;

2) реализация мероприятий, направленных на оптимизацию текущих расходов бюджета, оптимизацию бюджетной сети.

3) максимальное сокращение неэффективных расходов местного бюджета.

Главным приоритетом бюджетных расходов будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий равного доступа населения к социальным услугам в сфере  культуры и спорта, повышение качества предоставляемых услуг.

В 2011 году будет предусмотрено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы на прогнозируемый уровень инфляции, с 1 июня и 1 сентября соответственно.

IV. Политика в сфере межбюджетных отношений

Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с муниципальным районом в целом обеспечивают проведение ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами. Политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета, повышение инициативы и ответственности при осуществлении бюджетного процесса в сельском поселении.

Сельскому поселению в целях обеспечения сбалансированности своего бюджета, повышения качества бюджетного процесса и эффективности использования бюджетных средств необходимо:

разработать проект местного бюджета на 2011 год исходя из принципов программно-целевого метода бюджетного планирования на основе муниципальных целевых программ со сроком реализации до 2013 года, необходимостью принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов , первоочередного обеспечения социально-значимых расходов;

обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета на 2011 год до конца текущего года;

обеспечить режим экономного и рационального использования бюджетных средств, продолжить оптимизацию расходов на содержание аппарата управления и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета;

разработать муниципальные программы повышения эффективности бюджетных расходов и начать их выполнение уже в текущем году;

повышать качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг;

провести ревизию и актуализацию нормативных правовых актов органа местного самоуправления по осуществлению им бюджетного процесса с учетом необходимости принятия по повышению инициативы и ответственности участников бюджетного процесса, его эффективности, открытости и подконтрольности.

Начальник сектора экономики и финансов                            Е.Н.Новомлинова